‘I" PRATICA

10

11
12

13

14

2.0 CARGOS, REQUISITOS MINIMOS, VENCIMENTOS, CARGA HORARIA.

CARGO

AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS
AUXILIAR
ADMINISTRATIVO
COZINHEIRO

GARI

MOTORISTA

MOTORISTA

OPERADOR DE
MAQUINAS LEVES

AJUDANTE GERAL
ELETRICISTA

MECANICO

PEDREIRO

VIGIA

AGENTE DE
FISCALIZAGCAO

AGENTE
MUNICIPAL DE
TRANSITO

REQUISITOS MINIMOS
Ensino Fundamental incompleto |
Ensino Fundamental completo I

Ensino Fundamental completo I

Ensino Fundamental incompleto |

Ensino Fundamental completo I

+ CNH categoria AB

Ensino Fundamental completo I

+ CNH categoria AD

Certificado de Conclusdo de curso de
nivel Fundamental Completo Il + CNH
categoria D ou E,
intersticio minimo de um ano de efetivo
exercicio da fungao de Operador de

Maquinas Pesadas

Ensino Fundamental completo I

Ensino Fundamental completo Il +
curso de eletricista ou afimm com carga
horaria minima de 160h

Ensino Fundamental completo Il

Ensino Fundamental completo Il
Ensino Fundamental incompleto |

Certificado de Conclusdo de curso de

nivel Médio Completo

Certificado de Conclusdo de curso de
nivel Médio Completo e CNH categoria

AD.

acrescida de

VAGAS
AC CR*
45 45
25 25
10 20
30 60
03 03
02 04
02 02
09 20
01 02
01 02
02 02
07 14
03 03
10 10

PcD
02

01

01

02

01

01

01

DOMELISEU
VENCIMENTOS CH
BASE

R$ 1.212,00 40h/s
R$ 1.212,00 40h/s
R$ 1.212,00 40h/s
R$ 1.212,00 40h/s

R$ 1.212,00
40h/s

R$ 1.212,00
40h/s

R$ 1.212,00
40h/s
R$ 1.212,00 40h/s
R$ 1.212,00 40h/s
R$ 1.818,00 40h/s
R$ 1.818,00 40h/s
R$ 1.212,00 40h/s
R$ 1.578,78 40h/s
R$ 1.988,27 40h/s



‘I" PRATICA

16

17

18

19

20

21

22

23

24

CADASTRADOR
IMOBILIARIO

FISCAL DE OBRAS E
POSTURA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

TECNICO DE
LABORATORIO

TECNICO EM
RADIOLOGIA

TECNICO EM
ENFERMAGEM

TECNICO DE SAUDE
BUCAL

AUXILIAR DE SALA DE
AULA EM EDUCAGAO
ESPECIAL/INCLUSIVA/
AEE/EDUCAGAO
INFANTIL
SECRETARIO DE
ESCOLA

AGENTE AMBIENTAL

Certificado de Conclusdo de curso de
nivel Médio Completo

Certificado de Conclusdo de curso de
nivel Médio Completo

Certificado de Conclusdo de curso de
nivel Médio Completo

Ensino Médio Profissionalizante na
respectiva area ou Ensino Médio
Completo acrescido de curso técnico
na respectiva area e com registro no
conselho competente

Ensino Médio Profissionalizante na
respectiva area ou Ensino Médio
Completo acrescido de curso técnico
na respectiva area e com registro no
conselho competente

Ensino Médio Profissionalizante na
respectiva area ou Ensino Médio
Completo acrescido de curso técnico
na respectiva area e com registro no
conselho competente

Ensino Médio Profissionalizante na
respectiva area ou Ensino Médio
Completo acrescido de curso técnico
na respectiva area e com registro no
conselho competente

Formag&o em Nivel Médio completo na
Modalidade Normal (Magistério)

Formagéo em Nivel Médio completo +
curso técnico avangado em informatica

Ensino Médio Profissionalizante na
respectiva area ou Ensino Médio
Completo acrescido de curso técnico

02

02

15

02

01

20

05

20

08

02

02

02

30

02

02

40

10

20

07

04

01

01

01

01

01

DOMELISEU
R$ 1.578,78  40h/s
R$ 1.578,78
40h/s
R$ 1.578,78  40h/s
R$ 1.578,78 = 40h/s
R$ 1.578,78 24h/s
R$ 1.697,71 40h/s
R$ 1.578,78  40h/s
R$ 1.578,78  40h/s
R$ 1.578,78  40h/s
R$ 1.578,78  40h/s



‘I" PRATICA

25

26

27

28

29

30

31

TECNICO AGRICOLA

TECNICO
AGROPECUARIA

PROFESSOR PARA
ATUAR NA EDUCAGAO
INFANTIL - ZONA
URBANA

PROFESSOR DE
EDUCACAO INFANTIL E
DO ENSINO
FUNDAMENTAL PARA
ATUAR DE 1° AO 5°
ANO (ANOS INICIAIS) E
NIVEL I - ZONA RURAL

ADVOGADO
(SECRETARIA

MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE)

ARQUITETO

ASSISTENTE SOCIAL

na respectiva area e com registro no
conselho competente

Ensino Médio Profissionalizante na
respectiva area ou Ensino Medio
Completo acrescido de curso técnico
na respectiva area e com registro no
conselho competente

Ensino Médio Profissionalizante na
respectiva area ou Ensino Médio
Completo acrescido de curso técnico
na respectiva area e com registro no
conselho competente

Formagdo em Nivel Médio completo na
Modalidade Normal (Magistério), Anexo
|, da Lei Municipal n® 474/2019.

Formacdo em Nivel Médio completo na
Modalidade Normal (Magistério), Anexo
|, da Lei Municipal n® 474/2019.

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusdo de curso
superior em Direito + registro na OAB +
pratica juridica comprovada de pelo
menos 3 anos e estar em pleno gozo
dos seus direitos profissionais.

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior em arquitetura e urbanismo ou
curso superior em arquitetura e curso
de especializagdo na area de
urbanismo, com registro no conselho
competente.

Possuir Diploma, devidamente
registrado de concluséo de curso
superior em Servico Social, com
registro no conselho competente.

02

02

10

10

01

01

03

02

02

10

10

02

01

06

01

01

DOMELISEU
R$ 1.578,78  40h/s
R$ 1.578,78  40h/s
R$ 1.922,81
Lein°
11.738/2008
(Lei que
instituiu o Piso
Nacional) 20h/s
R$ 1.922,81
Lein°
11.738/2008
(Lei que 20h/s
instituiu o Piso
Nacional)
R$5.000,00  20h/s
R$2.859,93  40h/s
R$2.859,93  30h/s



‘I" PRATICA

32

33

34

35

36

37

38

39

BIOMEDICO

ENFERMEIRO DE
ATENCAO BASICA

ENFERMEIRO DE
ASSISTENCIA
HOSPITALAR

ENGENHEIRO

AGONOMO

ENGENHEIRO
AMBIENTAL

ENGENHEIRO CIVIL

ENGENHEIRO
FLORESTAL

FISCAL AMBIENTAL

Possuir Diploma, devidamente
registrado de concluséo de curso
superior em Biomedicina, com registro
no conselho competente.

Possuir Diploma, devidamente
registrado de concluséo de curso
superior em Enfermagem, com registro
no conselho competente.

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusdo de curso
superior em Enfermagem, com registro
no conselho competente.

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior em Engenharia Agrénoma,
com registro no conselho competente.

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior em Engenharia Ambiental,
com registro no conselho competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de concluséo de curso
superior em Engenharia, com registro
no conselho competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior em Engenharia Florestal, com
registro no conselho competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de concluséo de curso
superior em ciéncias ambientais,
engenharia  Ambiental, engenharia
sanitaria, engenharia Ambiental e
sanitaria, biologia, Geografia, geologia
ou tecnologia de gestdo Ambiental,
com registo e  regularidade
professional, acrescido de CNH na
categoria A/B

01

06

05

01

01

03

01

01

01

12

10

01

01

02

01

01

01

01

DOMELIED
R$2.859,93  40h/s
40h/s

R$ 2.859,93
R$2.859.93  40hs
R$2.859.93 40N/
R$2.859.93  40hs
R$2.859.93  40hs
R$2.859.93  40hs
R$2.85993  40h/s



‘I" PRATICA

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

PSICOLOGO

NUTRICIONISTA

FONOAUDIOLOGO

FISIOTERAPEUTA

MEDICO - CLINICO
GERAL

MEDICO DO TRABALHO

FARMACEUTICO

MEDICO VETERINARIO

EDUCADOR FiSICO

CIRUGIAO DENTISTA

Possuir Diploma, devidamente
registrado de concluséo de curso
superior em Psicologia, com registro no
conselho competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de concluséo de curso
superior em Nutrigdo, com registro no
conselho competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de concluséo de curso
superior em Fonoaudiologia, com
registro no conselho competente
Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior em Fisioterapia, com registro
no conselho competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusdo de curso
superior em Medicina, com registro no
conselho competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior em Medicina, acrescido de
especializagado ou residencia na area,
com registro no conselho competente
Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior em Farmécia, com registro no
conselho competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior em Medicina Veterinaria com
registro no conselho competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior bacharelado em Educacao
Fisica, com registro no conselho
competente

Possuir Diploma, devidamente
registrado de conclusédo de curso
superior em Odontologia, com registro
no conselho competente

02

01

01

01

01

01

01

01

01

02

02

02

01

02

01

01

02

01

02

04

DOMELISEU
R$2.859,93  40h/s
R$2.859,93  40h/s
R$2.859,93  40h/s
R$2.859,93  40h/s
R$6.000,00  40h/s
R$6.000,00  40h/s
R$2.859,93  40h/s
R$2.859,93  40h/s
R$2.859,93  40h/s
R$2.859,93  40h/s



‘I" PRATICA

50 TERAPEUTA Possuir diploma devidamente = 01 01 - R$ 2.859,93  40h/s
OCUPACIONAL registrado de concluséo de curso
superior em Terapeuta Ocupacional,

com registro no Conselho competente
AC:Ampla concorréncia, CR: Cadastro de reservas, PcD:Pessoa com defiéncia CH:Carga horéria.

DOMELISEU

3.0 DOS REQUISITOS BASICOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

3.1 Ser aprovado no concurso publico.

3.2 Ter a nacionalidade brasileira ou portuguesa e, no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo Estatuto
de Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos politicos, nos termos do § 1°
do art. 12 da Constitui¢do Federal.

3.3 Estar em gozo dos direitos politicos.

3.4 Estar quite com as obrigagdes militares, em caso de candidato do sexo masculino.

3.5 Estar quite com as obrigagdes eleitorais.

3.6 Possuir os requisitos exigidos para o exercicio do cargo, conforme o item 2 deste edital.

3.7 Ter idade minima de 18 anos completos na data da posse.

3 8 Ter aptid&o fisica e mental para o exercicio das atribui¢des do cargo.

3.9 Cumprir as determinagdes deste edital.

3.10 O candidato devera declarar, na solicitagdo de inscri¢do, que tem ciéncia e aceita que, caso aprovado, devera

entregar os documentos comprobatorios dos requisitos exigidos para o cargo por ocasiao da posse.

4.0 DOS CONTEUDOS PROGRAMATICOS, ATRIBUIGOES DOS CARGOS

# CONTEUDOS COMUNS A TODOS OS TODOS OS CARGOS DE NIVEL FUNDAMENTAL

1 LINGUA PORTUGUESA  Ortografia Oficial. Interpretagdo e Compreenséo de texto. Acentuacdo Grafica. Emprego
de letras e divis&o silabica. Classes e emprego de palavras. Morfologia. Vozes do Verbo.
Emprego de tempo e modo verbais. Alfabeto. Silaba. Encontros vocalicos e
consonantais. Digrafo. Tonicidade. Sinais de pontuagéo. Sinénimo/anténimo. Sujeito e
predicado. Sintaxe do periodo simples.

2 MATEMATICA Nogdes basicas de matematica, relacionadas com adi¢ao, subtragdo, multiplicagéo e
diviséo. Sistema de numeragao. Multiplos e divisores. Operagdes com niimeros naturais,
decimais e fracionarios. MMC. MDC. Regra de trés simples. Nogdes de logica

# CONTEUDOS COMUNS A TODOS 0OS TODOS 0S CARGOS DE NIVEL MEDIO

1 LINGUA PORTUGUESA  Ortografia Oficial. Interpretagdo e Compreensdo de texto. Acentuagdo Grafica. Emprego de
letras e divis&o silabica. Classes e emprego de palavras. Morfologia. Vozes do Verbo. Emprego
de tempo e modo verbais. Alfabeto. Silaba. Encontros vocalicos e consonantais. Digrafo.
Tonicidade. Sinais de pontuagdo. Sindnimo/anténimo. Sujeito e predicado. Sintaxe do periodo

simples
2 NOGOES DE Hardware: Conceitos basicos; Periféricos; Meios de armazenamento de dados;
INFORMATICA Processadores. Software: Conceitos basicos; Cddigos maliciosos (Malware) e

ferramentas de protecdo (Antimalware); MS Windows 7; Editores de textos: LibreOffice
Writer 5.1.4 e MS Word 2010; Planilhas eletronicas: LibreOfficeCalc 5.1.4 e MS Excel
2010. Internet: Conceitos basicos e seguranga; Navegadores: Internet Explorer 11,



