



2.0 CARGOS, REQUISITOS MINIMOS, VENCIMENTOS, CARGA HORÁRIA.

	CARGO	REQUISITOS MÍNIMOS		VAGA	S	VENCIMENTOS	СН
			AC	CR*	PcD	BASE	
1	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	Ensino Fundamental incompleto I	45	45	02	R\$ 1.212,00	40h/s
2	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	Ensino Fundamental completo II	25	25	01	R\$ 1.212,00	40h/s
3	COZINHEIRO	Ensino Fundamental completo II	10	20	01	R\$ 1.212,00	40h/s
4	GARI	Ensino Fundamental incompleto I	30	60	02	R\$ 1.212,00	40h/s
5	MOTORISTA	Ensino Fundamental completo II + CNH categoria AB	03	03	-	R\$ 1.212,00	40h/s
6	MOTORISTA	Ensino Fundamental completo II + CNH categoria AD	02	04	-	R\$ 1.212,00	40h/s
7	OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES	Certificado de Conclusão de curso de nível Fundamental Completo II + CNH categoria D ou E, acrescida de interstício mínimo de um ano de efetivo exercício da função de Operador de Máquinas Pesadas	02	02	-	R\$ 1.212,00	40h/s
8	AJUDANTE GERAL	Ensino Fundamental completo II	09	20	01	R\$ 1.212,00	40h/s
9	ELETRICISTA	Ensino Fundamental completo II + curso de eletricista ou afimm com carga horária mínima de 160h	01	02	-	R\$ 1.212,00	40h/s
10	MECÂNICO	Ensino Fundamental completo II	01	02	-		
						R\$ 1.818,00	40h/s
11	PEDREIRO	Ensino Fundamental completo II	02	02	-	R\$ 1.818,00	40h/s
12	VIGIA	Ensino Fundamental incompleto I	07	14	01	R\$ 1.212,00	40h/s
13	AGENTE DE FISCALIZAÇÃO	Certificado de Conclusão de curso de nível Médio Completo	03	03	-	R\$ 1.578,78	40h/s
14	AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO	Certificado de Conclusão de curso de nível Médio Completo e CNH categoria A/D.	10	10	01	R\$ 1.988,27	40h/s





15	CADASTRADOR IMOBILIÁRIO	Certificado de Conclusão de curso de nível Médio Completo	02	02	-	R\$ 1.578,78	40h/s
16	FISCAL DE OBRAS E POSTURA	Certificado de Conclusão de curso de nível Médio Completo	02	02	-	R\$ 1.578,78	40h/s
17	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	Certificado de Conclusão de curso de nível Médio Completo	15	30	01	R\$ 1.578,78	40h/s
18	TÉCNICO DE LABORATÓRIO	Ensino Médio Profissionalizante na respectiva área ou Ensino Médio Completo acrescido de curso técnico na respectiva área e com registro no conselho competente	02	02	-	R\$ 1.578,78	40h/s
19	TÉCNICO EM RADIOLOGIA	Ensino Médio Profissionalizante na respectiva área ou Ensino Médio Completo acrescido de curso técnico na respectiva área e com registro no conselho competente	01	02	-	R\$ 1.578,78	24h/s
20	TÉCNICO EM ENFERMAGEM	Ensino Médio Profissionalizante na respectiva área ou Ensino Médio Completo acrescido de curso técnico na respectiva área e com registro no conselho competente	20	40	01	R\$ 1.697,71	40h/s
21	TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL	Ensino Médio Profissionalizante na respectiva área ou Ensino Médio Completo acrescido de curso técnico na respectiva área e com registro no conselho competente	05	10	01	R\$ 1.578,78	40h/s
22	AUXILIAR DE SALA DE AULA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL/INCLUSIVA/ AEE/EDUCAÇÃO INFANTIL	Formação em Nível Médio completo na Modalidade Normal (Magistério)	20	20	01	R\$ 1.578,78	40h/s
23	SECRETÁRIO DE ESCOLA	Formação em Nível Médio completo + curso técnico avançado em informática	08	07	01	R\$ 1.578,78	40h/s
24	AGENTE AMBIENTAL	Ensino Médio Profissionalizante na respectiva área ou Ensino Médio Completo acrescido de curso técnico	02	04	-	R\$ 1.578,78	40h/s





		na respectiva área e com registro no conselho competente					
25	TÉCNICO AGRÍCOLA	Ensino Médio Profissionalizante na respectiva área ou Ensino Médio Completo acrescido de curso técnico na respectiva área e com registro no conselho competente	02	02	-	R\$ 1.578,78	40h/s
26	TÉCNICO AGROPECUÁRIA	Ensino Médio Profissionalizante na respectiva área ou Ensino Médio Completo acrescido de curso técnico na respectiva área e com registro no conselho competente	02	02	-	R\$ 1.578,78	40h/s
27	PROFESSOR PARA ATUAR NA EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA	Formação em Nível Médio completo na Modalidade Normal (Magistério), Anexo I, da Lei Municipal nº 474/2019.	10	10	01	R\$ 1.922,81 Lei nº 11.738/2008 (Lei que instituiu o Piso Nacional)	20h/s
28	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA ATUAR DE 1° AO 5° ANO (ANOS INICIAIS) E NÍVEL I – ZONA RURAL	Formação em Nível Médio completo na Modalidade Normal (Magistério), Anexo I, da Lei Municipal nº 474/2019.	10	10	01	R\$ 1.922,81 Lei nº 11.738/2008 (Lei que instituiu o Piso Nacional)	20h/s
29	ADVOGADO (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE)	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Direito + registro na OAB + prática jurídica comprovada de pelo menos 3 anos e estar em pleno gozo dos seus direitos profissionais.	01	02	-	R\$ 5.000,00	20h/s
30	ARQUITETO	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em arquitetura e urbanismo ou curso superior em arquitetura e curso de especialização na área de urbanismo, com registro no conselho competente.	01	01	_	R\$ 2.859,93	40h/s
31	ASSISTENTE SOCIAL	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Serviço Social, com registro no conselho competente.	03	06	-	R\$ 2.859,93	30h/s





32	BIOMEDICO	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Biomedicina, com registro no conselho competente.	01	01	-	R\$ 2.859,93	40h/s
33	ENFERMEIRO DE ATENÇÃO BÁSICA	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Enfermagem, com registro no conselho competente.	06	12	01	R\$ 2.859,93	40h/s
34	ENFERMEIRO DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Enfermagem, com registro no conselho competente.	05	10	01	R\$ 2.859,93	40h/s
35	ENGENHEIRO AGÔNOMO	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Engenharia Agrônoma, com registro no conselho competente.	01	01	_	R\$ 2.859,93	40h/s
36	ENGENHEIRO AMBIENTAL	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Engenharia Ambiental, com registro no conselho competente	01	01	-	R\$ 2.859,93	40h/s
37	ENGENHEIRO CIVIL	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Engenharia, com registro no conselho competente	03	02	-	R\$ 2.859,93	40h/s
38	ENGENHEIRO FLORESTAL	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Engenharia Florestal, com registro no conselho competente	01	01	-	R\$ 2.859,93	40h/s
39	FISCAL AMBIENTAL	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em ciências ambientais, engenharia Ambiental, engenharia sanitaria, engenharia Ambiental e sanitaria, biologia, Geografia, geologia ou tecnologia de gestão Ambiental, com registro e regularidade professional, acrescido de CNH na categoria A/B	01	01	-	R\$ 2.859,93	40h/s





40	PSICÓLOGO	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Psicologia, com registro no conselho competente	02	02	-	R\$ 2.859,93	40h/s
41	NUTRICIONISTA	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Nutrição, com registro no conselho competente	01	02	-	R\$ 2.859,93	40h/s
42	FONOAUDIÓLOGO	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Fonoaudiologia, com registro no conselho competente	01	01	-	R\$ 2.859,93	40h/s
43	FISIOTERAPEUTA	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Fisioterapia, com registro no conselho competente	01	02	-	R\$ 2.859,93	40h/s
44	MÉDICO – CLÍNICO GERAL	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Medicina, com registro no conselho competente	01	01	-	R\$ 6.000,00	40h/s
45	MÉDICO DO TRABALHO	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Medicina, acrescido de especialização ou residencia na área, com registro no conselho competente	01	01	-	R\$ 6.000,00	40h/s
46	FARMACÊUTICO	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Farmácia, com registro no conselho competente	01	02	-	R\$ 2.859,93	40h/s
47	MÉDICO VETERINÁRIO	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Medicina Veterinária com registro no conselho competente	01	01	-	R\$ 2.859,93	40h/s
48	EDUCADOR FÍSICO	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior bacharelado em Educação Física, com registro no conselho competente	01	02	-	R\$ 2.859,93	40h/s
49	CIRUGIÃO DENTISTA	Possuir Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Odontologia, com registro no conselho competente	02	04		R\$ 2.859,93	40h/s





50	TERAPEUTA	Possuir diploma	devidamente	01	01	-	R\$ 2.859,93	40h/s
	OCUPACIONAL	registrado de conclus	ão de curso					
		superior em Terapeuta	Ocupacional,					
		com registro no Consell	o competente					

AC:Ampla concorrência, CR: Cadastro de reservas, PcD:Pessoa com defiência CH:Carga horária.

3.0 DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

- 3.1 Ser aprovado no concurso público.
- 3.2 Ter a nacionalidade brasileira ou portuguesa e, no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo Estatuto de Igualdade entre Brasileiros e Portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do § 1º do art. 12 da Constituição Federal.
- 3.3 Estar em gozo dos direitos políticos.
- 3.4 Estar quite com as obrigações militares, em caso de candidato do sexo masculino.
- 3.5 Estar quite com as obrigações eleitorais.
- 3.6 Possuir os requisitos exigidos para o exercício do cargo, conforme o item 2 deste edital.
- 3.7 Ter idade mínima de 18 anos completos na data da posse.
- 3 8 Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo.
- 3.9 Cumprir as determinações deste edital.
- 3.10 O candidato deverá declarar, na solicitação de inscrição, que tem ciência e aceita que, caso aprovado, deverá entregar os documentos comprobatórios dos requisitos exigidos para o cargo por ocasião da posse.

4.0 DOS CONTEUDOS PROGRAMÁTICOS, ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

#	CONTEUDOS COMUNS A TODOS OS TODOS OS CARGOS DE NIVEL FUNDAMENTAL							
1	LINGUA PORTUGUESA	Ortografia Oficial. Interpretação e Compreensão de texto. Acentuação Gráfica. Emprego de letras e divisão silábica. Classes e emprego de palavras. Morfologia. Vozes do Verbo. Emprego de tempo e modo verbais. Alfabeto. Sílaba. Encontros vocálicos e consonantais. Dígrafo. Tonicidade. Sinais de pontuação. Sinônimo/antônimo. Sujeito e predicado. Sintaxe do período simples.						
2	MATÉMATICA	Noções básicas de matemática, relacionadas com adição, subtração, multiplicação e divisão. Sistema de numeração. Múltiplos e divisores. Operações com números naturais, decimais e fracionários. MMC. MDC. Regra de três simples. Noções de lógica						

#	CONTEU	DOS COMUNS A TODOS OS TODOS OS CARGOS DE NIVEL MÉDIO
1	LINGUA PORTUGUESA	Ortografia Oficial. Interpretação e Compreensão de texto. Acentuação Gráfica. Emprego de letras e divisão silábica. Classes e emprego de palavras. Morfologia. Vozes do Verbo. Emprego de tempo e modo verbais. Alfabeto. Sílaba. Encontros vocálicos e consonantais. Dígrafo. Tonicidade. Sinais de pontuação. Sinônimo/antônimo. Sujeito e predicado. Sintaxe do período simples
2	NOÇÕES DE INFORMATICA	Hardware: Conceitos básicos; Periféricos; Meios de armazenamento de dados; Processadores. Software: Conceitos básicos; Códigos maliciosos (Malware) e ferramentas de proteção (Antimalware); MS Windows 7; Editores de textos: LibreOffice Writer 5.1.4 e MS Word 2010; Planilhas eletrônicas: LibreOfficeCalc 5.1.4 e MS Excel 2010. Internet: Conceitos básicos e segurança; Navegadores: Internet Explorer 11,